ПРОТОКОЛ

общественных обсуждений по выбору мероприятий по благоустройству
                                городского парка г. Калязин.
27.04.2017г                                                                                 г. Калязин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Первый заместитель главы

администрации Калязинского района,

председатель комитета по экономике и прогнозированию
(председатель комиссии)                                                                         С.А. Шадрова

Заведующая отделом архитектуры и градостроительства

администрации Калязинского района
(секретарь комиссии)                                                                            О.В. Щербакова

Заместитель главы администрации Калязинского района,

заведующая МОУО                                                                               Л.В. Герасименко

Заместитель заведующего отделом ЖКХ, транспорта и связи

администрации Калязинского района                                                  П.В. Аксенов

Заведующая отделом по делам культуры и молодежи

администрации Калязинского района                                                  Т.В. Афанасьева

Директор МБУ «ЖКХ Калязинского района»                                    А.В. Синицын
Председатель Собрания депутатов

Калязинского района                                                                               Т.В. Казакова

Председатель Совета депутатов городского поселения

г. Калязин                                                                                                  Л.В. Малярова

Участники общественных обсуждений – жители г. Калязин в количестве 19 человек.

ПОВЕСТКА: Общественные обсуждения по выбору мероприятий по благоустройству городского парка г. Калязин

Информация о проведении общественных обсуждений обнародована в местах, предусмотренных Уставом муниципального образования г. Калязин размещена на официальном сайте администрации Калязинского района http://www.калязин1775.ru/.

 Срок проведения общественного обсуждения и приема предложений (замечаний) участников обсуждения – с 27 марта 2017 года по 28 апреля 2017 года.

Слушали:

1) Первый заместитель главы администрации Калязинского района,

председатель комитета по экономике и прогнозированию Шадрова С.А.

       На общественные обсуждения вынесен вопрос по выбору мероприятий по благоустройству городского парка г. Калязин.

    Общественное обсуждение  проводится в соответствии с требованиями
Порядка предоставления и распределения из областного бюджета Тверской области бюджетам муниципальных образований Тверской области субсидий на софинансирование мероприятий по обустройству мест массового отдыха населения (городских парков) на 2017г. (Приложение № 5 к Государственной программе Тверской области «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика Тверской области» на 2016-2021 годы).

    В 2017г Администрация Калязинского района приняла участие в конкурсном отборе на софинансирование мероприятий по обустройству парка (городской парк является единственным парком на территории г. Калязин ) в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

   В соответствии с Постановлением Правительства Тверской области от 14.04.2017г № 101-пп на поддержку обустройства мест массового отдыха населения г. Калязину выделяется субсидия в размере 2 000 000 руб.  Софинасирование местного бюджета (20%) - 400 000 руб.
         Городской парк располагается в исторической части города Калязин, на основном туристическом маршруте. Площадь земельного участка – 19999 кв.м.

    В настоящее время на территории парка располагается  площадка для проведения культурно-массовых мероприятий, детская площадка, общественный туалет, пруд, шахматный клуб. Парк является основным местом отдыха горожан.

    В 2015 г в рамках программы поддержки местных инициатив Тверской области сделан капитальный ремонт общественного туалета, проложены главные пешеходные дорожки, установлены скамьи и урны.

   Входные группы городского парка требуют ремонта (в стадии разрушения), нет сцены (требует оформления, крыши), недостаточно озеленения.

    В целях полноценного использования парка как места массового отдыха населения и как туристического объекта проектом обустройства предлагается следующие мероприятия (предложены жителями города на Круглом столе по благоустройству города, проведенном 17.03.2017г в администрации Калязинского района):

· Оформление сцены (крытая эстрада)

· Установка выставочного павильона

· Замена входной группы в парк ( с улицы Коминтерна и К.Маркса)

Создание пункта общественного питания (кафе) (нестационарного) (будет создан силами предпринимателей
· Озеленение (силами населения).
   Реализация данного проекта позволит проводить в городском парке культурно-массовые мероприятия для жителей города, событийные мероприятия для туристов. Установка выставочного павильона будет способствовать развитию народного творчества, созданию условий для реализации сувенирной продукции, проведению полноценных выставок и мастер-классов и др.

2) Казакова Т.В. предложила направить выделенные средства на замену не только входной группы, но и ограждения парка, при этом исключив установку выставочного павильона.
3) Кузьмина Е.А. (индивидуальный предприниматель, член Совета депутатов городского поселения г. Калязин, заместитель председателя Совета предпринимателей при главе района) возразила, отметив, что установка выставочного павильона необходима в свете решения задач по развитию туризма.

4)Щербакова О.В. отметила, что стоимость замены ограждения около 3 млн.руб.

5) Шадрова С.А. предложила перенести мероприятие по замене ограждения городского парка на 2018г, приняв вновь участие в конкурсе.

6) Синицын А.В. высказал пожелание об установке трудноповреждаемых конструкций (антивандальные)(металл).

7) Кошкина Анна предложила включить мероприятие по устройству детской площадки

8) Шадрова С.А. ответила, в 2017г в городском парке планируется установка новой детской площадки в рамках Программы поддержки местных инициатив Тверской области.
9) Мокрова С.В. (заведующая Кязинским краеведческим музеем) предложила все новые формы сделать в одном стиле. По входной группе обратить внимание на ширину входной арки (должны проходить колонна шириной из 3-4 человек).

10) Щербакова О.В. проинформировала присутствующих о предварительной работе с ООО «Проектно-Строительная Компания» (г. Сергиев-посад) по обследованию городского парка и поиску дизайнерских решений.

Также проинформировала, что письменных предложений в ходе проведения общественного обсуждения в адрес отдела архитектуры и градостроительства администрации Калязинского района не поступило.

11) Шадрова С.А. предложила высказать иные предложения, возражения,  замечания по выбору мероприятий по обустройству городского парка.
Предложений, замечаний, возражений не поступило.

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: утвердить перечень мероприятий по благоустройству

 городского парка г. Калязин, подлежащих реализации в 2017г, за счет средств областной субсидии и местного бюджета :

1. Оформление сцены (крытая эстрада)

2. Установка выставочного павильона

3. Замена входной группы в парк ( с улицы Коминтерна и К.Маркса)

Первый заместитель главы

администрации Калязинского района,

председатель комитета по экономике и прогнозированию
(председатель комиссии)                                                                    С.А. Шадрова

Протокол вела: Шербакова О.В.
                             2-07-92